



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2006

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 5.127.250,00       | 854.541,74     | 3.418.166,96      | 800.306,27     | 3.465.657,28      | 0,00                             |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 257.000,00         | 42.833,32      | 171.333,28        | 0,00           | 52.298,30         | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 5.384.250,00       | 897.375,06     | 3.589.500,24      | 800.306,27     | 3.517.955,58      | 0,00                             |
| (-) DEDUÇÕES                          | 631.250,00         | 105.208,32     | 420.833,28        | 110.453,22     | 500.067,52        | 0,00                             |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 40.000,00          | 6.666,66       | 26.666,64         | 11.442,46      | 45.109,80         | 0,00                             |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 7.000,00           | 1.166,66       | 4.666,64          | 0,00           | 52.298,30         | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 584.250,00         | 97.375,00      | 389.500,00        | 99.010,76      | 402.659,42        | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 4.753.000,00       | 792.166,74     | 3.168.666,96      | 689.853,05     | 3.017.888,06      | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     |             |                                  |      |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|-------------|----------------------------------|------|
|   | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |             | No Período do Exercício Anterior |      |
|   | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre   | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre   |             |                                  |      |
| DESPEAS CORRENTES                               | 3.703.200,00       | 617.200,00     | 2.468.800,00        | 662.267,67     | 2.494.266,64        | 662.469,08  | 2.490.548,04                     | 0,00 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00        | 0,00                             | 0,00 |
| SUBTOTAL  | 3.703.200,00       | 617.200,00     | 2.468.800,00        | 662.267,67     | 2.494.266,64        | 662.469,08  | 2.490.548,04                     | 0,00 |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 1.096.800,00       | 182.800,00     | 731.200,00          | 9.028,03       | 428.528,22          | 47.471,81   | 245.490,67                       | 0,00 |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00        | 0,00                             | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00        | 0,00                             | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00        | 0,00                             | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 4.800.000,00       | 800.000,00     | 3.200.000,00        | 671.295,70     | 2.922.794,86        | 709.940,89  | 2.736.038,71                     | 0,00 |
| RESULTADO                                       | -4.215.750,00      | -702.625,00    | -2.810.500,00       | -572.284,94    | -2.520.135,44       | -610.930,13 | -2.333.379,29                    | 0,00 |
| RESULTADO                                       | -47.000,00         | -7.833,26      | -31.333,04          | 18.557,35      | 95.093,20           | -20.087,84  | 281.849,35                       | 0,00 |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 4º Bimestre    | ATÉ o 4º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 316.377,75         | 716.587,70        | 667.270,67     | -49.317,03        | 350.892,92        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 84.332,43          | 13.723,22         | 20.989,94      | 7.266,72          | -63.342,49        |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 14.856,12          | 15.975,49         | 28.500,56      | 12.525,07         | 13.644,44         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -415.566,30        | -746.286,41       | -716.761,17    | 29.525,24         | -301.194,87       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -415.566,30        | -746.286,41       | -716.761,17    | 29.525,24         | -301.194,87       |  |